南科函〔2025〕62号

办理标志（A）
关于南安市政协十四届四次会议

第044号提案的答复

侯景国委员：

您提出的《关于提升南安传统民企往新质生产力发展的建议》的提案收悉。现将办理情况答复如下：

一、意见建议采纳落实情况

（一）针对提案“加大政策对民营企业在技术创新上的帮扶”的建议，答复如下：

为深入实施创新驱动发展战略，进一步优化科技创新环境，支持南安企业提升科技创新能力，我市于2024年制定出台了《南安市进一步提升企业自主创新能力若干措施》，在企业协同创新、成果转化、技术攻关、平台建设等多个方面给予资金补助，有力支持南安企业提高自主创新能力。

下一步，我们将积极听取多方意见，适时总结政策实施成效，根据南安科技创新发展实际及时调整完善政策。

（二）针对提案“引导民营企业加强自主创新能力”的建议，答复如下：

一是推动科研院所服务南安产业发展。我市积极嫁接国内知名高校院所资源，先后成立上海大学南安研究院、华侨大学南安智能制造研究院、南安市华南师大绿色低碳研究院和南安科技人才创新中心、厦门大学硬脆材料高能束加工研究中心等校地合作科研平台，初步形成“三院所两中心”的创新生态格局。引导各院所积极发挥平台服务产业创新作用，累计与我市企业联合开展产学研合作项目35项。二是探索开展院企合作领航员培育工作，打造一支“懂技术、懂市场、懂政策”的专业人才队伍，通过领航员牵线搭桥，借助高校、平台的科研力量，解决企业在生产和研发过程中遇上的技术难题。首批从华侨大学南安智能制造研究院等科研平台中聘任院企合作领航员11名，走访对接41家企业，入企服务30多人次，挖掘梳理企业技术需求25项，签订合作协议5个，项目金额超1000万元。三是激发科技人才活力。以政策为导向，以科研院所为平台，实施“人才+团队+项目”的带土引才模式，积极引进培育一批高水平科研人才及团队服务南安产业科技创新。鼓励和引导企业引进高水平科研团队，累计入选泉州市引进高层次人才团队9个，获得泉州市高层次人才创新创业项目立项23个，为我市产业科技创新提供有力的智力支撑。
下一步，我们将依托“三院所两中心”技术、人才支撑，充分发挥平台作用，加强各科研院所与我市企业的对接交流，鼓励龙头企业与科研院所开展关键共性技术联合攻关，加快推进科研成果在南安落地转化，为南安科技创新提供新动能。

二、办理过程

收到提案后，我局高度重视，指定分管领导和相关科室专门负责，主动与提案人联系，具体了解相关建议，并进行协调沟通，梳理形成答复意见。
分管领导：吴耀辉
经办人员：傅刚

联系电话：86312712
                            南安市科学技术局

                       2025年8月7日

（此件主动公开）

抄送：市政协提案办、市政府督查室、工信局        （共印3份）
南安市科学技术局办公室                  2025年8月7日印发